дело № 5-180-2004/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

«25» января 2025 года                                                                город Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района ХМАО – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Зорина С.П., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, 01; ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:
23.01.2025 в 10 час. 58 мин. ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, ул.Р. Кузоваткина, 14 мкр., стр. 56, Зорин С.П. управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 по Бирскому району и г.Бирску от 16.12.2024 сроком на 01 (один) год 6 (шесть) месяцев, вступившего в законную силу 10.01.2025, чем нарушил п.2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090.
В судебном заседании Зорин С.П. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что о том, что лишен водительских прав не знал, юрист занимался этим делом, когда он позвонил юристу - тот ответил, что Зорин С.П. может управлять транспортными средствами, инвалидом 1,2 группы не является.
Выслушав Зорина С.П., исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Зорина С.П. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях:
- протоколом об административном правонарушении *** от 23.01.2025, согласно которому 23.01.2025 в 10 час. 58 мин. ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, ул.Р. Кузоваткина, 14 мкр., стр. 56, Зорин С.П. управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 по Бирскому району и г.Бирску от 16.12.2024 сроком на 01 (один) год 6 (шесть) месяцев, вступившего в законную силу 10.01.2025, чем нарушил п.2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090;
- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством *** от 23.01.2025, с применением видеозаписи, согласно которому Зорин С.П. был отстранен от управления транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, так как лишен права управления транспортными средствами;
- справкой старшего инспектора ОИАЗ и ПБДД отдела ГАИ ОМВД России по г.Нефтеюганску от 24.01.2025, согласно которой 23.01.2025 в 10 час. 58 минут напротив строения 56, расположенного в 14 мкр., по ул.Р.Кузоваткина г. Нефтеюганска, ХМАО-Югры Зорин С.П., управлял транспортным средством *** г.р.з. ***, будучи лишённым права управления. 16.12.2024 Зорин С.П. подвергнут административному наказанию за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 по Бирскому району и городу Бирску. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 10.01.2025. 23.01.2025 водительское удостоверение изъято сотрудниками Госавтоинспекции ОМВД России по г.Нефтеюганску, срок лишения права управления транспортными средствами исчисляется с 23.01.2025 и оканчивается 23.07.2026;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 по Бирскому району и г.Бирску от 16.12.2024, согласно которому Зорин С.П. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 01 (один) год 6 (шесть) месяцев. Постановление вступило в законную силу 10.01.2025;
- копией объяснения Зорина С.П. от 23.01.2025, согласно которому 23.01.2025 в 10 час. 40 мин. он выехал из дома г.Нефтеюганск, 8 мкр., д. 5, кв. 54 в сторону магазина «Магнит» в ТЦ «Браво» по адресу: г.Нефтеюганск, 17А мкр., стр. 1 для приобретения верхней одежды. 23.01.2025 в 10 час. 58 мин. был остановлен сотрудниками ДПС на ул. Р.Кузоваткина, 14 мкр., д. 56, при остановке Зорин С.П. предоставил водительское удостоверение, после проверки его документов ему пояснили, что он лишен права управления транспортными средствами, с правонарушением согласен, вину признает;
- копией протокола о задержании транспортного средства от 23.01.2025, согласно которому транспортное средство *** государственный регистрационный знак *** задержано 23.01.2025;
- копией протокола изъятия вещей и документов от 23.01.2025, согласно которого водительское удостоверение Зорина С.П. изъято 23.01.2025;
- CD-R диском с видеозаписью, подтверждающей факт управления Зориным С.П. транспортным средством, соблюдение установленного порядка привлечения Зорина С.П. к административной ответственности. Нарушений должностными лицами ГИБДД ОМВД России по г.Нефтеюганску допущено не было.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, водитель транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников милиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством.
Довод Зорина С.П. что он не знал о том, что его лишили водительского удостоверения, мировой судья не принимает во внимание, поскольку, согласно имеющемуся в материалах дела постановления об административном правонарушении от 16.12.2024, Зорин С.П. извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, также, согласно имеющегося в материалах дела объяснения Зорина С.П., с правонарушением он согласен, вину признает.
Действия Зорина С.П. судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности Зорина С.П.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается реестром правонарушений.
С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Зорина С.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск / УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 к/с 40102810245370000007 ОКТМО 71874000 ИНН 8601010390 КПП 860101001, КБК 18811601123010001140 УИН 18810486250290000660.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня получения копии постановления в Нефтеюганский районный суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры с подачей апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление   может быть   опротестовано прокурором.

                     Мировой судья                                              Р.В. Голованюк

2